Solam

*solam filiam : ex qua natus est Ancus Mar-
cius, qui tertio post illum loco Romæ regnum te-
nuit. defunctum luctu publico & insigni monu-
mento honoravit populus, quod situm est trans
Tiberim in Ianiculo. Hæc sunt quæ de hoc rege
accepimus à maioribus.*

**DIONYSII ALEXAN-
DRI F. HALICARNASSEN.**
*antiquitatum siue Originum
Romanarum, Liber
Tertius.*

Continet res Tullii Hostilii, Anci Mar-
cii, L. Tarquini Prisci, tempus autem
annorum X C I I I I.

DE FVNCTO Numa Pompili-
o, reuersaq; ad patres admini-
stratione reipublicæ, post aliquot
interreges suffragio populi crea-
tos, regnum uniuersæ ciuitatis
consensu delatū suscepit Tullus Hostilius, ortus
ut fertur oppido Medullia : quod ab Albanis
olim conditum, Romulus deditione captum fece-
rat Romanorum coloniam. nam inde auus eius
Hostilius in urbem migrauerat, ubi uxorem Sa-
binam duxit Hersilia filiam, quæ auctor fuit po-
pularibus suis scæminis, ut bello Sabino ad pa-
tres pro maritis legatione fungerentur: quo facto

o s præc

*præcipuam laudem tulit conciliata inter partes
amicitiæ. Is uir multis Romuli ductu editis egre-
gijs facinoribus, à Sabinis in prælio casus est, re-
lictò unico filiolo superstite: sepultusq; est non
longe à regia in maxime conspicua fori parte,
cum inscriptione elogij testaturus ipsius uirtutem
apud posteros. ex hoc unico filio iam adulto, &
nobili matrona, prognatus est Tullus Hostilius,
uir industrius, qui tum rex legitimo populi suf-
fragio declaratus est, dijs etiam approbantibus
per secunda auspicia. Annus quo regnum inijsse
fuit alter septimæ supra uigesimam Olympi-
adis, qua stadium uicit Eurybates Atheniensis,
principe Leostrato. hic rex à facto longe ma-
gnificentissimo principatum auspicatus, deuin-
xit sibi uniuersam operariam & egenam ple-
beculam. Superiores reges agrum habuerunt ma-
gnum & uberem, ex cuius redditibus sacra dijs
faciebant, & domi uictitabant splendide, pri-
mam Romulus qui eum iure belli parauerat, de-
inde Numa Pompilius qui per successionem fruen-
dum acceperat: habebaturq; non publicus, sed
propria regum fors & possessio. Eam Tullus per-
misit diuidi uiritim inter Romanos inopes, pro-
fessus patrimonium sibi sufficere in sacrificia sum-
ptusq; domesticos. Hac liberalitate reforti egeni
ciues imposterum non opus habuerunt alijs lo-
care operam. necui autem deesset domicilium,
promotis mœnibus calium collem urbi adiunxit:
ubi*

ubi quotquot Romanorum lare caruerāt, adepti
iam agros edificabant, rege quoq; eodem in loco
habitante. hæc sunt illius uiri memorabilia ad
pacatum Reipub. statum pertinentia. In militia
uerò plurima gessisse proditur, quæ nunc percen-
sebo à bello Albano exorsus. eius autem inter
cognatas ciuitates disidiij causa fuit Cluilius
Albanorum dictator: qui agre screns Roma-
norum successus & impotens inuidia, malignoq;
& arroganti præditus ingenio, decreuit bellum
excitare inter duos populos. cumq; nullam ra-
tionem uideret qua suis persuadere posset ut co-
pias contra Romanos duci sinerent, quippe qui
nullam causam haberet uel iustam uel necessa-
riam, tale quiddam comminiscitur. Albanos
quosdam inopes & feroces permisit è Romano
agro prædas agere impunitatē pollicitus: osten-
tatoq; certo lucro sine restitutionis periculo, re-
pleuit finitimam regionem latrocinijs. nec sefellie
eum opinio, ut res ipsa docuit. Sciebat enim Ro-
manos impatientes armis repulsuros raptorum
iniuriam: sibiq; occasionem fore criminandi eos
apud populum quasi bellū priores inferrent: &
cum pleriq; inuiderent felicitati suorum colono-
rum, libenter admissuros calumniam, bellumq;
decreturos: id quod consigit. Nam cum alteri
alterorum bona diriperent prædasq; abigerent,
& tādē Romanus exercitus Albanū agrum
ingressus multos latronum partim occidisset,
partim

partim captiuos abduxisset, aduocata in concionem plebe Cluilius acriter uerbis in Romanos inuectus, & ostentatis saucijs, productisq; captiuorum atq; casorum necessarijs, multa etiam re atrociora de suo admentitus, effecit ut legatio decerneretur, que autores iniuriæ deposceret ad supplicium: quod si æquitatem Romani spernerent, bellū eis indiceret. Ut uerò legati in urbem peruenerūt, suspicatus Tullus eos res raptas pœnasq; raptorum repetitum uenisse, maluit eos in hoc præuenire, in ipsosq; retorquere causam belli & uiolati quod cum colonis suis habebant fœderis. eius leges præscriptæ fuerant regnante Romulo, & inter ceteras, neutri populo fas esse bellum inferre alteri. quod si alteruter crimen aliquod actionémue habuerit, lesos debere in eam ciuitatem ius petere, à qua profecta sit iniuria: id si non impetrauerint, tum uerò bellum inferendum ut necessarium, soluto iam fœdere. quapropter ueritus ne Romani prius repetentibus res Albanis negarent, seq; ita obnoxios eis facerent, mandauit præcipuis amicis ut legatos comiter in hospitium receptos apud se detinerent conuiujs: ipse occupatum se arduis quibusdam negotijs simul ins admittere hos distulit. insequenti nocte nobilissimum quenq;, instructum quid facto sit opus, Albanis res repetitum misit cum fecialibus: qui peracto ante solis ortum itinere, mane pl. no iam foro Cluiliū inueniunt:

& que

Et quæsti de illatis sibi per Albanos iniurijs, conditionibus fœderis stari postulant. ille quòd priores Albani Romam legationem ad res repetendas misissent, Et ne responso quidem digni essent habiti, abire iubet Romanos ut uiolatores fœderis, simulq; bellum indicit. tum legationis princeps discessurus hoc unum interrogauit, fatereturne eos uiolare fœdus, qui primi legatis res repetentibus nihil æquum piùmue cõcesserint. id fatente Cluilio, Ergo, inquit, testor illos ipsos deos quibus olim inter nos fœdus ictum est testibus, priores Romanos ius petentes repulsos pio bello nos persequi posse, per uosq; stare quominus iure agatur, ut res ipsa indicat. priores enim res negastis repetentibus Et priores nobis bellum indixistis. quare breui nos armis iniuriam ulturos expectabitis. His ex legatorũ relatione cognitis Tullus tum demum legatos accitos iubet causam aduentus exponere. Quibus Cluiliũ mandata renuntiantibus, bellumq; minantibus si non possent ius suum cõsequi. Equidem prior, inquit, id quod uos nunc feci: Et quoniam per uos non statur fœderis conditionibus, liquet à uobis prius id uiolatum ac cõtemptui habitum. quamobrem iustum Albanis denuntio bellum Et necessarium, non solum domesticis copijs id gesturus, uerum etiam accersitis subditorũ auxilijs. His de causis post factos utrinq; apparatus maximos, Et coactas tam proprias quàm

socio

sociales copias, castra collata sunt quadragesimo ferme ab urbe stadio. ca metati sunt Albani ad fossam Cluiliam, quae nunc quoque nomen auctoris retinet: Romani oportuno loco urbem inter & castra hostium. ut uero mutua consideratione factus apparuit neutram partem uel numero uel armis uel apparatu caetero alteri cedere, primus ille impetus aliquantum refrixit quo utriusque ad certamen ferebantur, quasi mox profligandis ac ne conspectum quidem suum laturis hostibus: intentiusque municendis castris de propulsanda uim magis quam de inferenda cogitabant. iamque prudentiores subpoenitebat temerarius ducum consilij, fremente multitudine duci frustra bellum, nec ultimum committi praelium memorabile: mutuis tantum uelitationibus scri tepus & concursionibus surmalium. At incensor belli Cluilius aegre ferens ignauum otium, uolebat producto in aciem exercitu hostem ad pugnam prouocare: quam si detrectaret, castra ipsa oppugnare totis uiribus. Omnibus igitur necessarijs preparatis uel ad decernendum acie, uel si opus esset ad oppugnandum uallum & aggerem, cum noctu in praetorio cubasset seruante se consueto satellitio, mane reperitus est mortuus, nullis in corpore existantibus cadis aut ueneni strangulationis uel, aut cuiuscumque tandem uolentia necis uestigijs. Qui casu cum omnibus admirandus, ut erat, uidetur: & non coparente causa, quod ne morbo quidem

sentia

tentatus fuisset : quidam ad diuinam providen-
 tiam referre soliti fortunas hominum , superum
 indignatione extinctum iactabant: ut qui uete-
 rem patriam contra suos colonos incitasset ad
 bellum iniustum ac impium. alij qui belli iura
 metuebantur proprijs commodis , putantes sibi
 egregiam prædam exemptam è manibus, huma-
 nis dolis & inuidiæ imputabant totum nego-
 tium , causantes aliquem ex ipsius amulis com-
 parasse uenenum deprehensu difficile, eoq; usum
 in hominis perniciem. alij rursus aiebant eum
 præ mærore & inopia consilij sibi necem consci-
 uisse, quando omnes conatus difficiles uideret ac
 irritos, nihilq; succedere ex sententia, contra
 quam principio belli putauerat. qui uerò ab
 odio æque ac gratia ducis liberi integrum habe-
 bant iudicium, his nec deorū ira, nec amulorum
 dolus, nec ipsius desperatio ridebatur extinxisse
 hominem, sed fatum & nature necessitas, uelut
 expleta portione debita, quam cuiq; nascenti
 sua fors destinat. Ita Cluilius priusquam ali-
 quid strenue gessisset, tali fine absumptus est. In
 eius locum dictator ab exercitu creatus est Me-
 tius Sufetius, uir nec in pace fidus, nec bello ad-
 ministrando idoneus, & siquis Albanorum
 alius turbande duarum ciuitatum quietis iam
 dudum cupidus, eaq; præcipue de causa succes-
 sor datus Cluilio. Is imperio positus perspecta
 præsentis negotij difficultate mutauit consilium.

bellum

bellumq; cunctando traheret, quòd uideret suorum remissiores animos, & exta sacrificanti parum felicem exitum praelij portenderent. tandem uisum est misso caduceatore hostem prouocare ad redintegranda secum foedera, maxime quòd utrisq; nisi mature conciliarentur, graue immineret periculum. id erat huiusmodi. Veientium atque Fidenarium ualidae ciuitates temporibus Romuli cum Romanis bello de principatu & potentia contenderant, uictiq; multis suorum desideratis, & parte agri mulctati, coacti fuerant imperata facere, sicut supra diligenter docuimus. Numa Pompilio deinde regnante secura in pace degentes uiris simul & fortunis aucti sunt: quam ob felicitatem elatiores ad libertatem aspirabant detrectantes Romanorum imperium. Sed eius defectionis propositum haectenus dissimulatum Albano demum bello se prodidit. ut enim cognouerunt Romanos totis copijs profectos ad decernendum cum Albanis praelio, rati se nactos egregiam rei gerenda occasionem, potentissimi quiq; coniurauerunt, ut quorquot arma tractare possent occultis itineribus Fidenas conuenirent, ita tamen ne plures simul intrarent, quo magis laterent insidiae: ibi obseruarent tempus dum Romanorum simul & Albanorum exercitus relictis castris prodirent in aciem: quod cognituri erant è speculatoribus per montes dispositis. ab his signo
dato

dato ut uniuersi armati propere contenderēt ad castra, duarū aut ad summū trium horarū itinere inde disita. tum uerò supervenientes praelio iam peracto ut credi par erat, omnes haberent pro hostibus, & uictores siue hos siue illos aggressi ferro cōficerent. in hac tum coniuratū fuit à civitatū principibus. quod si ferocius Albani Romanos pra se cōtemptos inuasissent decreturū de summa rerum uno praelio, nihil uetabat quin succedentibus insidijs uterq; deleteretur exercitus. nunc uerò insperata belli mora, & tempus apparatus longius, irritum fecit hoc cōsiliū. quidam enim è coniuratis, siue proprijs prospicientes cōmodis, siue principum suorū invidentes conatibus, seu ueriti ne index alius existeret, ut fit in multorū capitum & lentis coniurationibus, siue quòd nolent exsequi tam impie conceptum facinus, dolum prodiderūt hostibus. quo cognito Sufetius maiore studio adnixus est negotiū componere inter partes, quando ne integrū quidem sibi esset aliter facere. per idem tempus etiā Romanus rex de coniuratione ab amicis Fidensibus factus certior, nec ipse hortanti ad pacem Sufetio se difficilem praeiuit. itaq; congressi ad colloquium medio inter castra campo uterq; cū suis consiliarijs uiris prudētibus, primū ex more se salutauerunt non aliter quàm cognati & socij. deinde pacis est facta mentio: de qua prior Albanus sic orsus est uerba facere. *Necessariū*

p mihi

mihi uidetur ante omnia causam proferre ; cur
 poscendæ pacis à me factum sit initium, cum nec
 armis à uobis sim superatus , nec exclusus com-
 meatibus : ne fortè putetis me proprijs diffisum
 uiribus, uestræ ut inuictæ potentie formidine ho-
 nestum belli finem querere. quod quidem si cre-
 deretis, grauiores essetis aduersarij, nec ullæ con-
 ditiones æqua ac tolerabiles nobis sperandæ es-
 sent quasi à iam uictoribus. ne igitur falsam
 quampiam causam meæ prioris ad pacem uo-
 luntatis suspicemini, uerã accipite. Ego quam-
 primum dictator à meis ciuibus creatus cum
 magistratum inij, cogitare cœpi quidnam con-
 cordiam nostrorum populorum conturbauerit.
 cùmque animaduertissem leues quasdam & fri-
 uolis occasiones nec ad dirimendã tam cognã-
 torum amicitiam satis idoneas, non probabatur
 mihi nec Albanorum nec uestrum consilium.
 sed multo magis displicuit utrorumque insania,
 postquam negotium aggressus deprehendi non
 esse unam omnium sententiam. uidi enim nec in
 priuatis nec in publicis cœtibus Albanos uno
 consensu bellum expetere. Cumq; ut in difficili
 negotio non satisfacerent humana consilia,
 ad deorum signa recurrens dum in uictima-
 rum exitis scrutor eorum mentem de futuro
 pralio, nihil letum inueniens mœstus hærebam
 & animi dubius. quapropter inhibita pu-
 gnandi libidine, procrastinando bellum duxi.

exp

expectans à uobis mentionem faciendæ ami-
 citiæ: quod utique uos Tulle priores decebat
 facere colonos nostros, & hac parte nobis ce-
 dere, uestris maioribus. quem enim honorem pa-
 rentibus liberi, eundem & coloni debent suis
 conditoribus. Sed interim dum contendimus
 utrius partis sit prouocare ad amicitiam, ex-
 terna nos necessitas cui uix humano consilio
 resisti potest conciliat: quam quia nondum forte
 intelligitis, uel sine respectu decori studendum
 reconciliationi arbitror. Graues enim contra
 nostrum utrosq; machinationes struuntur &
 dolus ineuitabilis, oppressurus nos haud aliter
 quam incendium aut diluuium, eius impij con-
 silij sunt autores coniurati potentiores ciues
 Trecentium, & Fidenatum. rationem autem in-
 sidiarum, & quomodo mihi comperta sint oc-
 culta illorū consilia, iam audietis. His dictis li-
 teras ab hospitibus suis Fidenis allatas legēdas
 protulit, simulq; hominem qui eas attulerat ex-
 hibuit. cuius post lectas literas ampliore cōiura-
 tionis indicio ex ipsius ore cognito, attonitis tāto
 tamq; inopinato periculo omnibus, corū fremitu
 cohibito Sufetius rursus pergit dicere: Audi-
 stis Quirites cur hæcenus cunctatus sim uobiscū
 manus conferere, curue prior uos ad amicitiam
 prouocare uoluerim. nunc uestrum est dispicere,
 utrum putetis satius ob raptas buculas & ou-
 culas conflictari perpetuo bello cum uestris con-
 ditis

ditioribus & patribus, in quo uobis siue uictis
 pereundum sit siue uictoribus: an posito cum co-
 gnatis hominibus dissidio, nobiscum contra cõ-
 munes inimicos arma sumere: qui non contenti
 defecisse in uestram perniciem etiam conspira-
 uerunt, neq; laesi à uobis, neque in posterum ali-
 quam timemes iniuriam: idq; non aperte, sicut
 publicum belli ius postulat, sed etiam ne prau-
 deri & proinde caucri possint insidia. Sed quo-
 niam positis inimicitijs persecuendos esse totis
 uiribus impios homines nemo nisi insanus dubi-
 tauerit, non libet uos pluribus hortari ad id,
 quod faciendum ultro cernitis. quo autem pa-
 cto ex utriusque ciuitatis commodo finire bel-
 lum hoc possit, quia id fortasse iam dudum co-
 gnoscere auctis, conabor ostendere. Ego censeo
 reconciliationem inter cognatos & amicos, fieri
 optimam & honestissimam, quando extincta
 ira obliuioni bona fide traduntur uniuersæ tam
 illata utrinque quam accepta iniuria. aliquan-
 to autem minus honestam, quando liberatis à
 culpa populis, hi soli iure agere inter se cogun-
 tur, ad quos iniuria pertinet. Harum rationum
 alteram mihi uidetur eligendam nobis esse que
 sit decentior & magnanimis uiris dignior, com-
 muniq; decreto abolendam omnem præterito-
 rum malorum memoriam. Quod si tibi Tullio
 non placet, sed mauius iure finire utrinque laeso-
 rum querimonias, parati sunt Albani hoc
 quoq;

quoq; facere, tantum ut prius publica in statum
 pristinum restitatur amicitia. quòd si quem
 alium præter hos habes honestiorem iustio-
 rémve reconciliationis modum, quanto ocyus
 eum protuleris, tanto maior tibi habebitur gra-
 tia. Post hunc dicendi uices Romanus excipit:
 Nobis quoq; suscepi nihil molestius possit acci-
 dere quàm eade ac sanguine cum cognatis de-
 cernendi necessitas, dijs etiam præsidibus bello-
 rum quoties per exta consuleretur prælium non
 addicentibus nisi lacefferemur. nec nos lateat oc-
 culta Veientium atq; Fidenatium in utrosque
 nostrum coniuratio, nunc nuper hospitum indi-
 cio quos illic habemus prodita: ac proinde tum
 nobis caueamus nequid ab illis detrimenti acci-
 piamus, tum illorum parati sumus ulcisci insi-
 dias: nec minus quàm tu bellum hoc sine pugna
 finire cupimus. priores autem nos pacem petere
 non decet, quandoquidem à nobis non est ortum
 belli initium, sed instantibus restitimus. quod
 si arma deposueritis libenter uestram adhorta-
 tionem accipiemus, neq; circa pacis condiciones
 morosi erimus: sed ut magnanimos uiros decet,
 omnem Albanis publicam iniuriam condona-
 bimus, si publica dicenda est cuius auctor fuit im-
 perator uester Cluilius, qui iam dijs meritis
 pœnas dedit illatae utrisq; nostrum iniuria. Tol-
 lantur igitur omnes criminationes tam priua-
 te quàm publicæ, aboleaturq; omnis earum me-

moria, quādo tibi quoq; Susfeti sic uisum est. Sed non tam considerādum est de sartienda in praesens amicitia, quāni ne relinquatur in posterum ulla renouandi belli materia. nam pacis causa non induciarum conuenimus. Quae quomodo firma futura sit, & quid utrisq; faciendum ut ea perpetuo fruamur, quoniam à te Susfeti praetermissum est, conabor ipse apponere: nimirum si Albani designant Romanorum inuidere successibus, qui sibi contigissent pro magnis laboribus ac periculis. si quidem ne minimo quidem à nobis affecti incōmodo, ideo solum exosos habetis, quia fortunae uti uidemur uobis magis prospera, itē si Romani desinant Albanos tanquam insidiatores habere suspectos, & cauere sibi tanquam ab hostibus. nemo enim exosus firmus esse potest in amicitia. Quomodo igitur utrunq; posset fieri? non si id inscribatur foederi, non sacramento utriusq; partis interposito: infirma sunt enim haec uincula: sed si alteri alterorum fortunas habeamus pro communibus. unicum enim est Susfeti humani doloris ex alienis commodis remedium, si non amplius aliena bona putent quibus inuidet. Quod ut fiat, auctor sum Romanis ut Albanos omnium bonorum quae nunc habent habituriue sunt posthac participes faciant: Albani uerò grate quae datur accipiant, & aut populariter commigrent in nostram urbem, aut saltem maior pars ac potior.

tior. neq; enim decet Sabinos quidē Hetruscōsq; proprijs sedibus relictis apud nos degere: uos uerò genere coniunctissimos aspernari idem facere: quod si eandem nobiscum urbem incolere, magnam licet breuiq; maiorem futuram, grauius tenente uos amore laris patrij, saltem illud facite: senatum unum designate qui utriq; ciuitati consulat, & principatum alterutri praestantiori reddite quo magis possit benemereri de altera. hæc est mea sententia de constabiliendo inter nos fœdere: alioquin si duas urbes pariter excellentes incolamus ut nunc, nulla speranda est concordia. His auditis Sufetius tempus ad deliberandum postulauit: & cum paulisper cum suis secessisset, consultauit an esset accipienda conditio: cognitaq; uoluntate omnium uersus ad consistoriū sic locutus est: Nobis Tulle non placet patriam relinquere, neq; patria sacra maiorumq; lares deserere, locumq; quē per quingētos fermē annos maiores nostri tenuerūt, præsertim cum nullum bellum cō cogat, aliāue fatalis calamitas. unum autem senatum cōstitui, & uni ciuitati deferri principatum non displicet. ascribatur & hoc, si ita uidetur, fœderis cōditionibus, tollaturq; omnis belli materia. ciuiam cōueniret hæctenus, reliquum erat certamē utrisq; principatum suæ ciuitati cōsibus asserere, multa q; uerba ultro citroq; super ea re sunt habita, neutra concedente alteri. Albanus sic

vindicabat ius suum. Nobis Tulle debetur prin-
 cipatus Italiæ: qui à Græcis oriundi nulli in hac
 terra gēti secūdi sumus magnitudine. quod si nō
 aliarum gētium, certe Latinorum penes nos erit
 imperium iure optimo, nimirum quod natura
 apud omnes ex æquo gētes ualere uoluit, ut ge-
 neris autores præsent sue soboli. præ omnibus
 autem colonijs, de quibus nō est quod queramur
 hæctenus, uestræ principatus ad nos attinet, ut
 quæ non multo ante deducta sit ætate ab hinc
 tertia, nec dum longo temporis tractu euanesce-
 re genere. quod si natura patitur ut rerum uici-
 bus uersis posthabeantur nouis uetera, aut stirps
 suis progenitoribus, tum ferendum erit ut cōdi-
 tores subijciamur colonorum nostrorū imperio,
 sed non antea. atq; hoc unum est principatus
 ius, quod uobis non libenter cessuri prætedimus:
 nunc alterum accipite. dicetur enim non in ue-
 strum opprobrium, sed quia necessitas postulat.
 Albanorum genus quale fuit olim urbe recens
 condita, nunc quoque tale permanet, nec ulla
 hominum natio præter Græcos & Latinos ius
 ciuitatis apud nos adeptæ conspicitur. uos uerò
 uiciastis rempublicam Hetruscis atque Sabinis
 in eam receptis, alijsq; multis erroribus bar-
 baris, ut iam parua pars supersit germani no-
 stri generis, multipliciter superantibus exteris
 & adsciticijs. itaque si uobis principatum ces-
 scrimus, germanis præerunt suppositicij, Græ-
 can

canicis barbari, indigenis aduenticij. non enim potestis dicere, quòd aduenarum turba exclusa ab administratione reipublica, ipsi indigena retinueritis ciuitatis gubernacula, imò etiam reges creastis peregrinos, & senatus maior pars constat ex aduenis: quarum rerum nihil dicetis contigisse uobis uolentibus. quis enim potior sponte ferat deterioris imperium? Stultum igitur fuerit, quæ non potestis negare uos pati coactos, & postulare à nobis uolentibus. Postremo *Albana* respublica eodem in statu permansit atatibus iam octodecim ex quo primum est instituta, nec quiquam interim est turbatum circa ritus patrios. uestra cõtra nondum satis ordinata est, utpote nõ pridem condita & confusa ex multis nationibus, opus habēs longo tempore uariaq; fortuna ad componendam & sedandam tumultuariam istam multitudinem. nemo autem negauerit quin bene composita perturbatis, quæ periculum sui fecerunt contrarijs, sana languidis præponēda sint: quod uos inuerrere conantes non recte facitis. Ad hæc *Tullus* ita respondit. Quod ad natura ius maiorumq; uirtutem attinet, *Susci* uosq; uiri *Albani*, nihil inter nos & uos interest: nam eisdem utriq; gloriamur generis principibus, nec est cur hæc in re alteri præferamur alteris. quod uerò colonias suis conditoribus iure nature subijci contenditis, nec uerum nec æquum nobis uiderur.